
令和４年度　厚生文教常任委員会所管事務調査について

№ 事務事業名 所管課 調査（確認）すべき事項 論点（質疑のポイント）

1 病児保育 子育て

開始のめどについて
町の責任の所在について

予算は？
今後のスケジュールは？

2 福祉ゾーン 健康福祉

今後の整備計画 何から取り組むか？
福祉ゾーンの位置は適正か？
予算化するのか？

3
タブレット持ち帰
りルール

教育推進

ルールの内容
家庭への周知

最終的な目的（ゴール地点）を意識し
た内容になっているか

4
保育所再発防止に
向けた取り組み

子育て

取り組み状況 各施設での取り組み内容及び周知
状況
チェック体制の構築

5 ふるさと歴史館 生涯学習

活性化のための取り組み 町としての位置づけ
本年度の取り組み

6 大乃国資料館 生涯学習

今後の設置計画 設置の在り方・町としての位置づけ

7 学校配置計画 教育推進

配置計画の見直しについて 議論の根拠・開始時期
目指すべきありかた
今後の教育方針

8 その他視察

放課後デイなど、皆さんの
意見で検討してもいいかな
と思います

9

10

※　令和４年度の事務事業のうち、論点を明確にして委員会として調査が必要なものを指定する
※　新規事業など事前に委員会へ説明が必要と所管課が申し出たものは対象とする

黒田委員　提出



令和４年度　厚生文教常任委員会所管事務調査について

№ 事務事業名 所管課 調査（確認）すべき事項 論点（質疑のポイント）

1 ワクチン接種事業 保健福祉課

・各種ワクチン(帯状疱疹、
麻疹、子宮頸がん、肺炎、肝
炎、日本脳炎、インフルエン
ザ等)

・団体の要望有り
・業務内容の確認

2

3

4

5

6

7

8

9

10

※　令和４年度の事務事業のうち、論点を明確にして委員会として調査が必要なものを指定する
※　新規事業など事前に委員会へ説明が必要と所管課が申し出たものは対象とする

橋本委員　提出



令和４年度　厚生文教常任委員会所管事務調査について

№ 事務事業名 所管課 調査（確認）すべき事項 論点（質疑のポイント）

1 新型コロナ対策

健康福祉
課、子育て
支援課、教
育推進課

・保育園、幼稚園、小中学校
における感染状況
・感染者への対応
・濃厚接触者への対応
・検査の実施状況
・ワクチンの接種状況

小中学校をはじめ、保育園、幼稚園
等での感染拡大が続いている。子ど
もから親へ、親から子どもへの感染
が考えられる。何とか防ぐ手立ては
ないのか、委員会としても検討でき
ればと考えます。

2

3

4

5

6

7

8

9

10

※　令和４年度の事務事業のうち、論点を明確にして委員会として調査が必要なものを指定する
※　新規事業など事前に委員会へ説明が必要と所管課が申し出たものは対象とする

堀切　委員　提出



令和４年度　厚生文教常任委員会所管事務調査について

№ 事務事業名 所管課 調査（確認）すべき事項 論点（質疑のポイント）

1 児童生徒支援事業 学校教育課

・事業受託先について
・事業成果について

・委託内容、委託期間の確認
・成果基準

2 教員住宅管理事業 学校教育課

・老朽化対策について
・今後の取り組みについて

・R4事業内容の確認
・今後の教員住宅の考え方

3
学校健康診断実施
事業

学校教育課

・実施方法の変更、対象者
拡大の取り組みについて
・受信率向上について
・事業推進について
・将来ビジョンについて

・R3から変更しているが、その後
の取り組みについて
・他関係課との連携状況
・今後の展望

4
子どもセンター運
営事業

子育て支援
課

・民間委託の検討状況 ・委託内容、委託期間の確認
・成果基準

5
幼稚園運営支援事
業

子育て支援
課

・幼保一元化機能の検証 ・子ども園制度の理念と実際の現
場を照らした検証

6 特定健診事業 健康福祉課

・データヘルス計画の検証 ・成果と課題について

7
福祉ゾーンについ
て

健康福祉課

・R3に説明のあったゾーン
計画の経過報告
・今後の見通し

・ゾーンニング要否の確認
・R3説明のあった事業等について
今後の考え方

8 図書館運営事業 社会教育課

・電子図書導入について ・導入計画要否の確認
・今後の展望

9

10

※　令和４年度の事務事業のうち、論点を明確にして委員会として調査が必要なものを指定する
※　新規事業など事前に委員会へ説明が必要と所管課が申し出たものは対象とする

正村委員　提出



令和４年度　厚生文教常任委員会所管事務調査について

№ 事務事業名 所管課 調査（確認）すべき事項 論点（質疑のポイント）

1

支え合いのまちづ
くり人材育成事業
（学生カイゴチャレ
ンジ奨励金）

高齢者支援
課

・芽室町においても人で不足
で介護保険施設が休業等深
刻な問題。
・本町での介護職員の高齢化
率
・若手介護職員不足の原因

・２名の若手介護人材育成確保
でよいのか。
・出前講座を増やす
・アルバイト学生奨励金はもっと
１か月、２か月、３か月。介護保険
事業所の関係もあるが参加しや
すい方法

2

3

4

5

6

7

8

9

10

※　令和４年度の事務事業のうち、論点を明確にして委員会として調査が必要なものを指定する
※　新規事業など事前に委員会へ説明が必要と所管課が申し出たものは対象とする

西尾委員　提出



令和４年度　厚生文教常任委員会所管事務調査について

№ 事務事業名 所管課 調査（確認）すべき事項 論点（質疑のポイント）

1
コロナワクチン接
種事業

健康福祉課

・現状と展望

2
成人風しん抗体検
査・予防接種事業

健康福祉課

・現状 ・帯状疱疹との関係

3
インフルエンザ対
策

健康福祉課

・現状並びに予防接種法等 ・Ａ類、Ｂ類等について

4

5

6

7

8

9

10

※　令和４年度の事務事業のうち、論点を明確にして委員会として調査が必要なものを指定する
※　新規事業など事前に委員会へ説明が必要と所管課が申し出たものは対象とする

常通委員　提出
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